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Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 21.04.01 «Економічна безпека держави» (економічні науки). –

Університет економіки та права «КРОК», Київ, 2018.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню теоретико-методичних засад та

науково-практичних підходів до розвитку процесу кластеризації промисловості

в забезпеченні економічної безпеки держави.

У роботі досліджено понятійний апарат, наукові засади процесу

кластеризації промисловості. Ідентифіковано, що передумовами кластеризації є

процеси технологічної взаємодії, що здійснюються шляхом побудови системи

комунікацій між окремими підприємствами. Визначено, що до основних

причин формування кластерів в економіці належать: зростання доступності

інвестицій, нових технологій, регіональних та локальних ринків. Проведений

критичний аналіз дав можливість сформувати узагальнене визначення поняття

промислового кластеру як системи взаємопов’язаних вертикальними та

горизонтальними зв’язками суб’єктів господарювання (включаючи виробничі

підприємства, підприємства сервісної та комунікаційно-транспортної

інфраструктури, фінансові установи, науково-дослідні установи та органи

управління), які мають різний ступінь юридичної самостійності, спеціалізації,

географічної концентрації та функціонують на засадах поділу праці,

інноваційно-технологічної спрямованості і кооперування, що дозволяє їм

отримувати додаткові соціально-економічні вигоди.

На основі вивчення світового досвіду процесів кластеризації

промисловості в різних країнах світу, визначено їх особливості для

впровадження процесів кластеризації в економіці України. Узагальнюючи

досліджений досвід кластеризації провідних країн світу зроблено висновок, що
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найбільш близькою до України моделлю кластерного розвитку країни світу є

інноваційно-регіональна модель промислового кластеру, оскільки вона

максимально відповідає поставленим завданням та наявному промисловому та

виробничому потенціалу України. Дослідження концептуальних засад процесу

кластеризації та провідного зарубіжного досвіду у формуванні та розвитку

кластерних структур дало можливість до формалізації механізмів

взаємозв’язку, взаємодії та взаємозалежності економічної безпеки держави та

процесів кластеризації промисловості.

У роботі досліджено концептуальні засади формування кластерної

політики в забезпеченні економічної безпеки держави, визначено змістовну

сутність та дано узагальнене визначення понять «кластерної політики - як

систематичної неперервної діяльності органів державної влади, спрямованої на

реалізацію комплексу заходів щодо поліпшення бізнес-клімату для посилення

конкурентоспроможності та ефективності соціально-економічного розвитку

окремих регіонів і сфер господарської інфраструктури країни» та «кластерної

ініціативи як комплексу стратегічних рішень, вироблених у процесі координації

та об’єднання зусиль окремих учасників господарської та науково-технічної

інфраструктури регіону, що спрямований на зростання показників соціально-

економічної ефективності їх діяльності», які стали концептуальною основою

для систематизації теоретико-методичних засад удосконалення процесу

впровадження та напрямів кластерної політики, що на відміну від існуючих

системно та комплексно визначають процес кластеризації в забезпеченні

економічної безпеки держави.

В результаті проведеного аналізу стану діючих та таких, що знаходяться

на стадіях формування, вітчизняних інноваційних промислових кластерів

доведено, що створення інноваційних кластерів в певних регіонах надає

можливість для об’єднання підприємств виробників, постачальників, у

виробничі та бізнес-мережі, сприяє розвитку концентрації та спеціалізації

виробництва, а розвиток кооперації між підприємствами та її новий рівень
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сприяє зростанню конкурентоспроможності продукції підприємств учасників

кластеру та значно підвищує інноваційний рівень та технологічність процесів її

виробництва. До потужних підприємств, що виступають ядром кластеру

приєднуються малі та середні підприємства постачальники комплектуючих чи

послуг, які долучаються в загальну мережу ділової активності, що сприяє

зростанню не тільки промисловості але й малого та середнього бізнесу регіону,

підвищення рівня якості продукції та послуг. Кластери, як потужні групи

виробників, забезпечують не тільки потреби внутрішнього ринку, вони

орієнтовані на вихід та реалізацію продукції на зовнішніх ринках, що сприяє

збільшенню обсягу випуску і реалізації продукції та відповідно підвищенню

рівня фінансової ефективності та прибутку всіх учасників кластеру.

В результаті дослідження впливу процесу кластеризації промисловості на

економічну безпеку держави виявлено, що реалізація процесу кластеризації

промисловості здійснює значний вплив на складові та показники економічної

безпеки держави, внаслідок упровадження системних, довготривалих,

стратегічних дій, спрямованих на ефективний інноваційний, промисловий,

науково-технічний та соціально-економічний розвиток.

Формалізовано механізм забезпечення економічної безпеки держави в

аспекті впровадження процесу інноваційно-регіонального кластерного

розвитку, що реалізується через зростання ефективності зв’язків та

функціонування промислових підприємств, як основи економічної системи

країни та інституційного забезпечення економічної безпеки держави, що

передбачає формування та прийняття Концепції створення кластерів в Україні,

Стратегії розвитку кластерів, формування та реалізацію кластерної політики,

прийняття та реалізацію програм регіонального кластерного розвитку та

відповідно формування промислових кластерів на основі інноваційно-

регіональної моделі кластеризації, що заснована на активній взаємодії органів

державної влади та місцевого самоврядування, науки, промислових та інших
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підприємств, організації в межах інноваційно-регіонального промислового

кластеру.

В роботі визначено характеристики зв’язку процесу кластеризації

промисловості та забезпечення економічної безпеки держави, що із

застосуванням запропонованої автором моделі дозволяють комплексно

визначити, описати та структурувати завдання, процеси та результати

державної промислової політики, сформованої із застосуванням кластерного

підходу та визначають основи розбудови інноваційно-регіональної моделі

промислового кластеру, що дозволить вітчизняним підприємствам перейти на

новий рівень економічного, інноваційного, зовнішньоекономічного розвитку,

що забезпечить ефективне функціонування вітчизняної промисловості і як

наслідок зростання рівня економічної безпеки промисловості та економічної

безпеки держави.

Систематизовано та класифіковано показники за основними базовими

складовими економічної безпеки процесу кластеризації промисловості:

інституційною, виробничо-технологічною, інноваційною та інтеграційно-

координаційною, що за своїм складом та змістом повною мірою враховують

сутність, вектори розвитку процесу кластеризації промисловості в забезпеченні

економічної безпеки держави, що дає можливість здійснити діагностику та

визначити фактори небезпек та загроз які чинять деструктивну дію на процес

кластеризації промисловості.

В роботі вперше розроблено та запропоновано модель визначення рівня

економічної безпеки процесу кластеризації промисловості, сформовано модель,

що дає змогу здійснити діагностику та визначити інтегральний індекс

економічної безпеки процесу кластеризації за основними базовими складовими

економічної безпеки: інституційною, виробничо-технологічною, інноваційною

та інтеграційно-координаційною та є сучасним інструментом діагностики рівня

економічної безпеки формування та розвитку промислових кластерів в

забезпеченні економічної безпеки держави. Модель визначення економічної
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безпеки процесу кластеризації промисловості побудована із застосуванням

концептуальних засад моделей конкурентних переваг Г. Етцковича та

М.Портера. В результаті розрахунку інтегрального індексу економічної безпеки

процесу кластеризації, чотирьох провідних вітчизняних інноваційних

промислових кластерів визначено, що незважаючи на те, що інтегральні

індекси економічної безпеки процесу кластеризації вітчизняних кластерів на

протязі 2015 року – 2017 років показували позитивну динаміку та зростання від

(0,43 до 0,70 інноваційно-освітній кластер «Агротехніка») в середньому їх

рівень залишається небезпечно низьким, від (0,50 до 0,60), що говорить про

відсутність у нашій країні активного процесу кластеризації економіки та

значний вплив загроз економічної безпеки процесу кластеризації за всіма

визначеними та дослідженими складовими, що потребує формування та

впровадження кластерної політики, опрацювання напрямів та механізмів

впровадження кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки

держави.

Удосконалено механізм впровадження кластерної політики, що охоплює

цілі, принципи, функції кластерної політики та етапи її формування, методи,

інструменти та напрями її забезпечення, що на відміну від існуючих

дозволяють сформувати промислову політику держави із застосуванням

кластерного підходу комплексно, що повною мірою відповідає цілям реалізації

кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки держави.

Запропоновано та обґрунтовано структуру та зміст напрямів реалізації

кластерної політики, визначено основні завдання та заходи кластерної політики

за кожним із напрямів, послідовна реалізація яких дозволить системно

впроваджувати процес кластеризації вітчизняної промисловості, здійснити

структурну, науково-технічну перебудову промислового сектору, підвищити

рівень конкурентоспроможності вітчизняної промисловості, що є підґрунтям

для економічного зростання та забезпечення економічної безпеки держави.
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Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що наукові

положення, отримані результати та запропоновані рекомендації є практичним

підґрунтям розбудови та удосконалення процесу кластеризації промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави.

Ключові слова: економічна безпека держави, кластери, процес

кластертизації, інноваційно-регіональні промислові кластери, кластерна

політика, кластерна ініціатива, загрози, діагностика рівня економічної безпеки

процесу кластеризації, забезпечення економічної безпеки держави
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ANNOTATION

Oksenyuk S.G. Clustering of industry in providing economic security of the

state. – The qualification scientific work on the manuscript.

The dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of economic

sciences in specialty 21.04.01 – «Economic Security of the State» (economic

sciences). – University of Economics and Law "KROK", Kyiv, 2018.

The dissertation is devoted to the substantiation of theoretical and methodical

principles and scientific and practical approaches to the development of the clustering

industry process in ensuring the economic security of the state.

In this work the essential and conceptual aspects of the industrial clustering

process, conceptual apparatus, scientific principles of the process of clustering of

industry are analyzed. It was identified that the preconditions for clustering are

processes of technological interaction, which are carried out by building a

communication system between individual enterprises. It is determined that the main

reasons for the formation of clusters in the economy are: increase in the availability

of investments, new technologies, regional and local markets. The conducted critical

analysis allowed to formulate a general definition of the concept of an industrial

cluster as a system of interconnected vertical and horizontal links of business entities

(including manufacturing enterprises, enterprises of service and communication and

transport infrastructure, financial institutions, research institutions and administrative

bodies), which have different degrees of legal autonomy, specialization, geographic

concentration and operate on the basis of division of labor, innovation and

technological ryamovanosti and cooperation that allows them to receive additional

social and economic benefits.

On the basis of the study of global experience of industrial clustering processes

in different countries of the world, their features and experience for implementation

[…]

розвиток інфраструктури, 0,064 0,4 0,5 0,6 100
рівень підтримки процесу кластеризації
громадою та суспільством 0,065 0,4 0,6 0,6 100
рівень комунікаційних зв’язків та технологій
та програмного забезпечення 0,064 0,7 0,8 0,8 100
активність участі у розробці та реалізації
спільних маркетингових компаній по
просуванню продукції на внутрішніх та на
зовнішніх ринках 0,063 0,5 0,6 0,6 100
Рівень економічної безпеки складової: 0,38955 0,4742 0,5121

Джерело: розроблено автором

294

Таблиця М.4

Розрахунок рівня економічної безпеки процесу кластеризації Інноваційно-
освітнього кластеру «Агротехніка», Харківська обл.

Показники
Інституційна складова вага 2015 2016 2017

опт
балів

Наявність та сформованість кластерної
промислової політики країни 0,098 0,6 0,6 0,65 100
Відповідність діючої нормативно правової
бази 0,095 0,5 0,51 0,58 100
Наявність та узгодженість програм чи
проектів кластерного розвитку
промисловості регіону

0,081 0,5 0,6 0,8 100
Рівень сприяння державної та місцевої
влади процесу кластеризації 0,084 0,5 0,6 0,8 100
Рівень державного фінансування програм
у сфері розвитку процесу кластеризації
промисловості 0,082 0 0 0 100
Рівень інвестиційного забезпечення,
інвестиційний клімат у країні 0,082 0,5 0,5 0,5 100
Стан та розвиток внутрішнього ринку 0,081 0,55 0,7 0,8 100
Розвиток міжнародного співробітництва та
рівень державного сприяння виходу
підприємств на зовнішні економічні ринки 0,082 0,6 0,7 0,8 100
рівень тінізації економіки 0,081 0,5 0,6 0,7 100
стан та розвиненість фондового ринку 0,071 0,23 0,35 0,42 100
розвиненість механізмів венчурного
фінансування 0,082 0,15 0,2 0,25 100
Інституційний вплив на стан та розвиток
інфраструктури регіону 0,081 0,65 0,7 0,75 100
Рівень економічної безпеки складової: 0,44533 0,5079 0,58997

Виробничо технологічна складова вага 2015 2016 2017
опт
балів

рівень матеріально-технічної бази 0,091 0,8 0,85 0,9 100
рівень технологічного потенціалу 0,091 0,75 0,8 0,9 100
ефективність та завантаженість
виробничих потужностей 0,082 0,8 0,7 0,7 100
використання сучасних форм та метолів
організації виробництва 0,082 0,8 0,8 0,9 100
рівень забезпечення енергоносіями 0,081 0,7 0,7 0,7 100
рівень співпраці із постачальниками
сировини матеріалів комплектуючих 0,083 0,86 0,9 0,95 100
наявність постійних постачальників 0,082 0,85 0,95 0,95 100
рівень розвитку кооперації промислового
виробництва 0,082 0,8 0,95 0,95 100
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рівень співпраці із збутовими
організаціями для реалізації продукції на
внутрішньому та на зовнішніх ринках 0,082 0,8 0,9 0,9 100
налагодження постійних комунікаційних
фінансово-господарських зв’язків із
іншими суб’єктами господарювання в
межах регіону, галузі 0,081 0,5 0,6 0,7 100
рівень фінансового забезпечення 0,082 0,6 0,65 0,7 100
рівень кадрового забезпечення 0,081 0,8 0,85 0,85 100
Рівень економічної безпеки складової: 0,75573 0,8049 0,8431

Інноваційна складова вага 2015 2016 2017
опт
балів

рівень техніко-технологічного розвитку
промислових підприємств 0,082 0,65 0,75 0,75 100
розробка та впровадження інноваційних
проектів, програм 0,082 0,5 0,6 0,7 100
участь у проведені фундаментальних,
прикладних досліджень та НДДКР 0,081 0,3 0,4 0,45 100
активність зв’язків із науково дослідними
інститутами, лабораторіями 0,072 0,5 0,7 0,75 100
наявність галузевих науково-дослідних
інститутів 0,079 0,8 0,8 0,8 100
рівень фінансування інноваційної
діяльності в регіоні 0,073 0,6 0,5 0,4 100
рівень технологічності виробництва 0,079 0,7 0,8 0,85 100
рівень застосування новітніх комп’ютерних
та комунікаційних технологій 0,075 0,8 0,8 0,9 100
пріоритетність розвитку
високотехнологічного виробництва 0,072 0,85 0,8 0,95 100
рівень видатків на науково-дослідні
роботи, наявність спеціалістів для
виконання науково-технічних робіт 0,078 0,6 0,65 0,7 100
питома вага підприємств що займаються
інноваційною діяльністю в загальній
кількості промислових підприємств регіону 0,076 0,1 0,15 0,2 100
питома вага підприємств що
впроваджували інновації в загальній
кількості промислових підприємств регіону 0,075 0,1 0,15 0,2 100
частка реалізованої інноваційної продукції
в загальному обсязі реалізованої
інноваційної продукції промислових
підприємств 0,076 0,3 0,3 0,4 100

Рівень економічної безпеки складової:
0,5228 0,57015 0,62
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 Координаційно-інтеграційна складова вага 2015 2016 2017
опт
балів

Рівень розвитку взаємозв’зків між
промисловим підприємством та науково
дослівними інститутами, інноваційними
структурами 0,062 0,75 0,8 0,9 100
Рівень техніко-технолгічного забезпечення
процесу кластеризації 0,063 0,75 0,8 0,85 100
Рівень фінансового забезпечення процесу
кластеризації 0,067 0,6 0,7 0,8 100
Рівень інформаційно-аналітичного
забезпечення процесу кластеризації, 0,067 0,55 0,68 0,82 100
Готовність суб’єктів господарювання всіх
видів до процесу кластеризації, 0,062 0,5 0,6 0,6 100
Рівень виробничої кооперації 0,063 0,85 0,9 0,95 100
фінансово – господарська доцільність до
об’єднання в межах кластеру 0,059 0,9 0,95 0,95 100
наявність єдиного органу – управляючої
компанії, готовність до формування
єдиного органу управління кластером 0,059 0,6 0,7 0,8 100
наявність управлінських кадрів та фахівців
необхідних для здійснення координаційної
діяльності в межах кластеру 0,058 0,6 0,7 0,8 100
рівень співпраці з місцевою владою 0,058 0,5 0,6 0,6 100
рівень використання зовнішніх знань,
технологій 0,061 0,28 0,35 0,55 100
рівень підтримки процесу кластеризації
місцевими органами влади 0,065 0,5 0,6 0,6 100
розвиток інфраструктури, 0,064 0,4 0,5 0,6 100
рівень підтримки процесу кластеризації
громадою та суспільством 0,065 0,45 0,55 0,6 100
рівень комунікаційних зв’язків та
технологій та програмного забезпечення 0,064 0,7 0,8 0,8 100
активність участі у розробці та реалізації
спільних маркетингових компаній по
просуванню продукції на внутрішніх та на
зовнішніх ринках 0,063 0,6 0,78 0,9 100
Рівень економічної безпеки складової: 0,59468 0,68755 0,75724
Джерело: розроблено автором
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