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Вивчення дисертаційної роботи на тему «Кластеризація промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави», автореферату та опублікованих

праць Оксенюка С.Г. дозволяє сформулювати наступні узагальнені висновки

щодо актуальності обраної теми, ступеня обґрунтованості наукових положень,

наданих рекомендацій, їх достовірності, новизни та повноти викладення в

опублікованих працях.

1. Актуальність обраної теми та її зв'язок із науковими програмами

В сучасних економічних умовах інтеграції України до європейського та

світового економічного простору зростає необхідність у підвищені

конкурентоспроможності вітчизняної економіки. Кластеризація, за досвідом

провідних країн світу, є сучасним та високоефективним інструментом, що здатен

вирішити практичні завдання регіонального розвитку країни та зростання

ефективності її економіки внаслідок об’єднання зусиль та взаємодії провідних

промислових підприємств, науково-освітніх закладів, установ, організацій,

підприємств малого і середнього бізнесу та органів місцевого самоврядування,

громадськості регіонів, інших учасників із метою ініціювання та реалізації

кластерних ініціатив – формування та впровадження в регіонах країни потужних

інноваційно-регіональних промислових кластерів. Об’єднання підприємств у

кластери здійснюється внаслідок усвідомлення необхідності реалізації

економічних інтересів спільним зусиллями на основі кооперації та взаємодії,

таким чином формуються та впроваджуються економічні системи нового рівня.

Незважаючи на позитивний досвід провідних країн світу, переваги та

перспективи, формування та впровадження процесів кластеризації в Україні не

має достатньо активного застосування внаслідок дії об’єктивних та суб’єктивних

чинників, небезпек та загроз економічного, інноваційного, інституційного,

соціального характеру, що значно сповільнюють темпи та масштаби їх реалізації в

різних регіонах країни. Значним стримуючим фактором що гальмує, в нашій

країні, розвиток процесу кластеризації промисловості є фактична відсутність

необхідного законодавства та визначеного правового поля їх діяльності,

недостатність інституційного та нормативно-правового забезпечення. Водночас,

кластеризація промисловості як генератор інноваційного, промислового,

соціально-економічного розвитку регіонів, галузей та їх підприємств, є потужним

інструментом в забезпеченні економічної безпеки держави. В цьому аспекті,

дослідження процесу кластеризації промисловості в забезпеченні економічної

безпеки держави є безперечно актуальною темою для дисертаційної роботи,

результати якої мають не тільки концептуально-теоретичне але й науково-

практичне значення. Комплексність, послідовність та логіка наведених аргументів

свідчить про актуальність, наукову значимість і практичну направленість

дисертаційного дослідження Оксенюка С.Г. «Кластеризація промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави».

Дисертаційна робота пов’язана з плановими науково-дослідними роботами

кафедри управління фінансово-економічною безпекою Університету економіки та

права «КРОК» за темою «Забезпечення захисту економічної безпеки держави та

суб’єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер

державної реєстрації 0114U006338).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації та

виносяться на захист, є теоретично обґрунтованими та містять результати їх

практичного застосування. Їх виклад супроводжується критичним оглядом та

посиланням дисертанта на результати наукових робіт провідних вітчизняних та

світових науковців за обраною темою, вдалим застосуванням наукових підходів

до проведення досліджень, використанням сучасного методичного

інструментарію та сучасних засобів обробки інформації.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій

підтверджується використанням широкої інформаційної бази за темою дисертації,

в т.ч. офіційних статистичних даних, нормативно-правових актів, які стосуються

інноваційної діяльності, монографій, численних наукових публікацій вітчизняних

та зарубіжних вчених-економістів, інтернет-джерел.

Основні наукові положення висновки та рекомендації мають достатньо

глибоке теоретичне, методологічне та емпіричне обґрунтування, відповідають

сформульованій меті та завданням дослідження.

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, загальних

висновків, списку використаних джерел, додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено мету, завдання,

об’єкт і предмет дослідження, відображено наукову новизну та практичне значення

одержаних результатів, подано відомості щодо апробації та публікації результатів

дослідження.

У першому розділі «Теоретико-методичні засади кластеризації

промисловості в забезпеченні економічної безпеки держави» досліджено

сутнісні та понятійні аспекти процесу кластеризації промисловості, понятійний

апарат, наукові засади процесу кластеризації промисловості (с.26-39), визначено

основні ознаки за якими підприємства об’єднаються у кластер (с. 39-40),

досліджено моделі та процеси впровадження кластеризації промисловості в

різних країнах світу їх особливості та досвід, для впровадження процесів

кластеризації вітчизняної промисловості (с. 46-55), досліджено вплив процесу

кластеризації промисловості на забезпечення економічної безпеки держави (с. 58-

64), розглянуто концептуальні засади формування кластерної політики, умови та

чинники її успішної реалізації в провідних країнах світу (с. 64-79).

У другому розділі «Діагностика процесу кластеризації промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави» здійснено аналіз стану основних

показників економічного розвитку держави та їх вплив на процес кластеризації

вітчизняної промисловості (с. 91-113), проаналізовано сучасний стан процесу

кластеризації промисловості України, (с. 114-125), досліджено особливості

формування та стан розвитку діючих вітчизняних промислових кластерів (с. 126-

144), в результаті проведеного аналізу взаємозв’язку процесів кластеризації

промисловості та забезпечення економічної безпеки держави визначено

показники впливу за основними складовими економічної безпеки, на рівні

держави, регіону та на рівні підприємств учасників кластеру (с. 144-154),

проведено детальний SWOT – аналіз загроз економічної безпеки в процесі

кластеризації за трьома основним рівнями впливу: мікрорівнем підприємства,

регіональним рівнем та макрорівнем держави (с. 154-168).

У третьому розділі «Основні напрями перспективного розвитку процесу

кластеризації промисловості в забезпеченні економічної безпеки держави»

формалізовано механізм та засади забезпечення економічної безпеки держави в

аспекті провадження процесу інноваційно-регіонального кластерного розвитку

(с. 172-177), сформовано структурну модель інноваційно-регіонального кластеру,

як основу процесу інноваційно-регіонального кластерного розвитку (с. 178-86),

визначено особливості забезпечення економічної безпеки основних етапів

формування інноваційно-регіональної моделі промислового кластеру (с. 187-193),

визначено зв’язок процесу упровадження інноваційно-регіональної моделі

кластерного розвитку та забезпечення економічної безпеки держави (с. 196-199),

розроблено модель оцінювання безпеки процесу кластеризації промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави та проведено розрахунок

інтегрального індексу економічної безпеки процесу кластеризації промисловості,

на прикладі групи вітчизняних промислових кластерів (с. 199-218), удосконалено

механізм впровадження кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки

держави (с. 220-227), запропоновано та обґрунтовано структуру та зміст напрямів

реалізації кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки держави (с.

227-236).

Наукові положення, висновки, пропозиції та рекомендації дисертаційного

дослідження є достатньо обґрунтованими, що підтверджується використанням як

вітчизняних, так і зарубіжних наукових праць, застосуванням таких

загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, як: синтезу і системного

аналізу, статистично-економічного аналізу, SWOT- аналізу, методів

математичного моделювання, логічного аналізу та інших.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає, зокрема, у наступних

конкретних результатах, отриманих особисто дисертантом (у порядку викладу

матеріалу):

- досліджено змістовну сутність поняття «кластерна політика» та

«кластерної ініціативи», що стало концептуальною основою для систематизації

теоретико-методичних засад удосконалення процесу впровадження та напрямів

кластерної політики, що на відміну від наявних системно та комплексно

визначають процес кластеризації в забезпеченні економічної безпеки держави (с.

64-80);

- встановлено вплив процесу кластеризації промисловості на

економічну безпеки держави, в результаті чого виявлено, що процес кластеризації

промисловості здійснює значний вплив на складові та показники економічної

безпеки держави, внаслідок упровадження системних, довготривалих,

стратегічних дій, спрямованих на ефективний інноваційний, промисловий,

науково-технічний і соціально-економічний розвиток (с. 58-64);

- визначено характеристики зв’язку процесу кластеризації

промисловості й забезпечення економічної безпеки держави, що дають

можливість комплексно визначити, описати і структурувати завдання, процеси й

результати державної промислової політики, сформованої із застосуванням

кластерного підходу, та визначають основи розбудови інноваційно-регіональної

моделі промислового кластеру, що забезпечить вітчизняним підприємствам

перехід на новий рівень економічного, інноваційного, зовнішньоекономічного

розвитку та сприятиме ефективному функціонуванню вітчизняної промисловості

і, як результат зростанню рівня економічної безпеки промисловості та

економічної безпеки держави (с. 196-199);

- розроблено та запропоновано модель визначення рівня економічної

безпеки процесу кластеризації промисловості за основними базовими складовими

економічної безпеки: інституційною, виробничо-технологічною, інноваційною і

інтеграційно-координаційною, що дає змогу здійснити аналіз та оцінку загроз та

визначити рівень, інтегральний індекс економічної безпеки процесу кластеризації

промисловості та є сучасним інструментом діагностики рівня економічної безпеки

формування й розвитку промислових кластерів, у забезпеченні економічної

безпеки держави (с. 199-208);

- систематизовано і класифіковано показники за основними базовими

складовими економічної безпеки процесу кластеризації промисловості:

інституційною, виробничо-технологічною, інноваційною та інтеграційно-

координаційною, що за своїм складом і змістом повною мірою враховують

сутність, вектори розвитку процесу кластеризації промисловості в забезпеченні

економічної безпеки держави, що дасть змогу здійснити діагностику та визначити

фактори небезпек і загроз, які деструктивно впливають на процес кластеризації

промисловості (с. 202-205);

- удосконалено механізм упровадження кластерної політики, що

охоплює мету, принципи, функції кластерної політики та етапи її формування,

методи, інструменти та напрями її забезпечення, які на відміну від наявних дають

можливість сформувати промислову політику держави із застосуванням

кластерного підходу комплексно, що повною мірою відповідає цілям реалізації

кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки держави (с. 221-227);

- формалізовано механізм забезпечення економічної безпеки держави,

складовою якого є процес інноваційно-регіонального кластерного розвитку, що

реалізується через зростання ефективності зв’язків і функціонування:

промислових підприємств, як основи економічної системи країни й

інституційного забезпечення економічної безпеки держави, що передбачає

формування та прийняття Концепції створення кластерів в Україні, Стратегії

розвитку кластерів, формування й реалізацію кластерної політики, прийняття та

реалізацію програм регіонального кластерного розвитку та відповідно

формування промислових кластерів на основі інноваційно-регіональної моделі

кластеризації, що заснована на активній взаємодії органів державної влади й

місцевого самоврядування, науки, промислових та інших підприємств,

організацій у межах інноваційно-регіонального промислового кластеру (с.220-

228);

- запропоновано та обґрунтовано структуру та зміст напрямів реалізації

кластерної політики, визначено її основні завдання й заходи за кожним із

напрямів, послідовна реалізація яких сприятиме системному впровадженню

процесу кластеризації вітчизняної промисловості, структурній, науково-технічній

перебудові промислового сектору, підвищенню рівня конкурентоспроможності

вітчизняної промисловості, що є підґрунтям для економічного зростання й

забезпечення належного рівня економічної безпеки держави; (с. 227-236).

Основні положення дисертації, висновки та пропозиції, що наводяться як

логічний підсумок проведеної автором роботи, є достатньо повними та

обґрунтованими з високим ступенем наукової аргументації.

3. Практичне значення результатів дослідження

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що наукові

положення, отримані результати та запропоновані рекомендації є практичним

підґрунтям розбудови та удосконалення процесу кластеризації промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави.

Основні результати дослідження, зокрема обґрунтовані пропозиції автора

щодо формування інституційного, інноваційного, організаційного та

інфраструктурного напрямів впровадження кластерної політики в забезпеченні

економічної безпеки держави було використано у роботі виконавчого комітету

Ірпінської міської ради Київської області (довідка про впровадження № 01-

17/2867 від 10.10.2017р.); пропозиції щодо формування напрямків ефективного

інноваційного розвитку, співробітництва, кооперації та інтеграції промислових

підприємств використано відділом інвестицій та соціально-економічного розвитку

Ірпінської міської Ради Київської області (довідка про впровадження № 382/17 від

10.11.2017р.). Одержані в ході дисертаційного дослідження результати

впроваджено у навчальний процес Університету економіки та права «КРОК» при

викладанні навчальних дисциплін (довідка №91-1/13 від 20.12.2017р).

4. Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих працях

Результати дисертаційного дослідження пройшли достатню апробацію на

науково-практичних конференціях різного рівня. У цих публікаціях у повній мірі

викладені усі наукові результати, отримані дисертантом.

В опублікованих автором роботах знайшли відображення положення, висновки та

рекомендації сформульовані в дисертації (10 наукових праць, з них 5 статей у

наукових фахових виданнях, у тому числі 2 у наукових фахових виданнях

України, внесених до реєстру міжнародних наукометричних баз даних).

Результати досліджень та рекомендації дисертаційної роботи доповідалися та

схвалені на 5 науково-практичних конференціях та засіданнях круглих столів.

Автореферат дисертації Оксенюк С.Г. у повній мірі відображає зміст,

структуру, основні положення, висновки і рекомендації, які виносяться на захист,

і є ідентичним результатам дисертаційної роботи.

Ознайомлення з друкованими працями здобувача підтверджує достатній

рівень відображення результатів дисертаційної роботи у фахових виданнях та

авторефераті. Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають авторові право

публічного захисту дисертації.

5. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Загалом позитивно оцінюючи досягнуті автором наукові результати,

фаховість роботи та її практичне значення, слід зауважити, що дослідження не

позбавлене певних недоліків, а деякі положення вимагають більш глибокого

опрацювання та уточнення:

1. У підрозділі 1.2 здобувач аналізує досвід кластеризації промисловості

європейських країн, у підсумку чого обґрунтовує вплив результатів упровадження

процесу кластеризації на економічну безпеку держави за основними складовими –

рис. 1.4 на с. 59 рукопису та рис. 1 на с. 8 тексту автореферату. Втім, окремі з

відображених зв’язків видаються доволі не прямими і безпосередніми (наприклад,

зростання мобільності роботи і зміцнення демографічної безпеки; зниження

витрат суб’єктів кластеру і посилення фінансової безпеки держави). Дещо вище

теоретико-методичне значення мало б обґрунтування зв’язків в наступній

послідовності ефектів: (1) розвиток кластеризації промисловості → (2) отримання

низки стратегічно важливих переваг (ефект «синергії», внутрі- та міжгалузеве

співробітництво, підвищення інноваційності і технологічності продукції,

покращення ресурсної забезпеченості та доступності до ринків) → (3) покращення

основоположних характеристик економічної безпеки держави (самодостатності,

стійкості та розвитку).

2. У підрозділі 1.3 автор надає власне визначення поняття «кластерна

політика». Проте, виходячи з мети та об’єкта дослідження, доречніше було

сфокусуватися на обґрунтуванні сутності поняття «політика кластеризації

промисловості в забезпеченні економічної безпеки». Такий підхід дозволив би

інтегрувати нові результати дослідження у цій сфері безпосередньо у сутнісно-

змістове наповнення поняття державної політики регулювання аналізованих

процесів, зробивши положення поданого автором визначення більш науково-

місткими і унікальними. У цьому підрозділі також недостатньо уваги приділено

безпосередньо методичним засадам формування та впровадження кластерної

політики в забезпеченні економічної безпеки держави (с. 64-75).

3. При виконанні підрозділу 2.1 було поставлене завдання здійснити аналіз

стану основних показників економічного розвитку держави та їх впливу на процес

кластеризації промисловості. Проте, дещо логічнішим видається аналіз чинників

та зв’язків впливу розвитку процесів кластеризації промисловості на головні

показники розвитку цього виду економічної діяльності (з проекцією на розвиток

національного господарства і забезпечення економічної безпеки України), а не

навпаки.

4. На рис. 2.21 (с. 151 дисертації, підрозділ 2.3) та на рис. 3 (с. 13 тексту

автореферату) наводяться взаємозв’язки процесу кластеризації промисловості та

забезпечення економічної безпеки. Проте ця частина дослідження, безумовно,

мала б більшу науково-практичну цінність, якби такий вплив був доведений

автором результатами економіко-математичного аналізу відповідних

взаємозв’язків та взаємозалежностей, особливо з-поміж рівнів: «підприємство –

регіон – держава».

5. Дещо дискусійним є трактування механізмом важливої принципової

послідовності реалізації державної кластерної політики, що наводиться у

підрозділі 3.1 дисертації – на рис. 3.1 (с. 173 рукопису) та на рис. 4 (с. 14 тексту

автореферату). Таку роль (як механізм державної політики) скоріше виконує

розробка, подана на рис. 3.12 (с. 222 підрозділу 3.3 дисертації) та на рис. 7 (с. 19

тексту автореферату). Відповідно, у підрозділі 3.1 доцільніше було навести

результати дослідження таких аспектів, як (1) об’єкти та суб’єкти реалізації

політики (механізмів), (2) перспективні види, форми, типи кластерів, (3) конкретні

регіонально-галузеві напрями кластерної політики в Україні.

6. Важливе методико-прикладне значення має запропонована автором

методика оцінювання економічної безпеки процесу кластеризації (підрозділ 3.2

дослідження). Втім, видається доцільним подальший її розвиток і поширення

розрахунків та, відповідно, отриманих результатів не лише на стан економічної

безпеки кластерів (мікрорівень), а на параметри економічної безпеки

промисловості (галузевий рівень) та на вплив на економічну безпеку держави

(макрорівень).

7. У підрозділі 3.3 доцільним було більш ґрунтовне та повне висвітлення

мети, функцій та напрямів кластерної політики в забезпеченні економічної

безпеки держави відповідно до розробленого та представленого автором на с. 222

механізму упровадження кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки

держави.

Разом із тим, зазначені вказані зауваження у більшій мірі мають

рекомендаційний характер і суттєво не позначаються на загальному позитивному

враженні від результатів дисертаційного дослідження.

6. Загальний висновок

Дисертаційна робота є одноосібною, логічно побудованою, завершеною

науковою працею, яка містить вирішення актуального науково-практичного

завдання, що полягає в обґрунтуванні теоретико-методичних засад та науково-

практичних підходів до розвитку процесу кластеризації промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави.